
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE CON COOPERATIVA 

ESERCENTI FARMACIA S.C.AR.L. PER LA GESTIONE EXTRA STOCK 

MAGAZZINO LALLIO, IN RELAZIONE A SITUAZIONE 

EMERGENZIALE COVID 19 (PERIODO 10.08.2021-31.12.2021). SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 86.278,40 IVA 22% INCLUSA. 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

nella persona del Dott. Fabio Pezzoli 

in forza della delega conferitagli con provvedimento n. 754 del 03/05/2019 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F.  DOTT.SSA EMI BONDI 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 1381 del 06.08.2020, per far fronte al perdurare della pandemia da 

Covid-19, è stato disposto di implementare lo spazio a disposizione dell’azienda per il 

deposito di dispositivi di protezione individuale (DPI) e dispositivi medici (DM), mediante 

l’estensione - ai sensi dell’art. 311, commi 2 e 4, del D.P.R. n. 207/2010, dell’art. 114, 

comma 2, del d.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 99, comma 3, del d.l. n. 18/2020 - del contratto 

di logistica già in essere con la Cooperativa Esercenti Farmacia S.c.ar l. (anche per brevità 

CEF), estensione finalizzata alla gestione degli “extra stock Magazzino di Lallio”; 

- la predetta estensione ha previsto: 

1) il deposito del materiale dell’ASST presso Azzurra Trasporti e logistica s.r.l., con sede 

a Lallio, in servizi di stoccaggio c/o terzi, in uno spazio appositamente adibito a 

ricezione, stoccaggio, movimentazione e smistamento delle merci, con ubicazione 

delle stesse in scaffali specificamente e interamente dedicati, con garanzia di piena 

tracciabilità e facile identificazione dei pallets dell’azienda; 

2) la movimentazione della merce dal Magazzino Ospedaliero CEF (Lallio, Via 

Provinciale 16) e/o dal presidio medico avanzato Fiera di Bergamo al magazzino 

azzurra a carico esclusivo di CEF, rimanendo a carico esclusivo di CEF anche la 

movimentazione “di ritorno” dal magazzino azzurra al magazzino ospedaliero CEF; 



Evidenziato che, perdurando la pandemia dovuta al Covid-19, il direttore ad interim 

dell’UOC Servizi e logistica, il direttore f.f. dell’UOC Farmacia e il responsabile dell’UOS 

Servizio prevenzione e protezione, con scambio di e-mail in data 29 luglio – 2 agosto 2021, 

hanno evidenziato la necessità di proseguire il servizio di gestione “extra stock Magazzino di 

Lallio” quanto meno sino al 31.12.2021, data a cui è stato prorogato il termine dello stato di 

emergenza sanitaria; 

Rilevato che: 

a) con nota PG n. 48442 del 03.08.2021 è stato chiesto a CEF la disponibilità a proseguire il 

servizio de quo alle medesime condizioni tecniche, operative ed economiche in essere per 

una spesa presunta di € 70.000,00 (IVA 22% esclusa) per il periodo 10.08.2021 - 

31.12.2021, effettuando altresì l’inventario all’inizio e alla conclusione del contratto; 

b) con pec del 05.08.2021 la CEF ha confermato la disponibilità alla prosecuzione del 

servizio alle attuali condizioni tecniche, operative ed economiche, fornendo, come 

espressamente richiesto dall’azienda, il certificato di prevenzione incendi e polizza 

assicurativa per la copertura rischi da incendio relativamente al magazzino extra stock; 

c) con successiva pec in data 10.08.2021 la CEF ha comunicato che per l’attività suppletiva 

di inventariato, nella quale verrà richiesto il supporto del personale di Azzurra Trasporti e 

logistica s.r.l. per la movimentazione dei bancali posti ai livelli non raggiungibili 

dall’operatore CEF, il costo è di € 180,00 (IVA 22% esclusa) per ciascuna mezza giornata 

di attività (4 ore), con una previsione di quattro mezze giornate complessive per 

l’esecuzione dell’inventario, e quindi con una spesa complessiva di € 720,00 (IVA 22% 

esclusa);  

Richiamato il comunicato dell’11.5.2016 (depositato il 13.5.2016), nel quale il Presidente 

ANAC, con riferimento all’attuazione del codice dei contratti pubblici introdotto dal d.lgs. n. 

50/2016, ha ritenuto che continuino ad applicarsi le previgenti disposizioni del D.Lgs. n. 

163/2006 “alle varianti per le quali non sia prevista l’indizione di una nuova gara”; 

Richiamato, pertanto, l’art. 311, comma 2, lett. b), del DPR n. 207/2010 che prevede la 

possibilità di ammettere variazioni al contratto per cause impreviste ed imprevedibili, alle 

quali può indubbiamente ricondursi l’attuale emergenza pandemica;  

Ritenuto, pertanto, di estendere il servizio in parola, alle condizioni indicate; 

Ricordato che la spesa complessiva presunta relativa alle attività di cui ai sopra indicati punti 

a) e c), per il periodo 10.08.2021 - 31.12.2021, ammonta a € 70.720,00 + IVA 22% (€ 

15.558,40) totali € 86.278,40, e che la stessa fa carico al budget dell’aut. n. 390 sub. 1) del 

bilancio 2021; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo e del direttore sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di disporre, per le motivazioni in premessa, strettamente correlate all’emergenza Covid-

19, la prosecuzione con la Cooperativa Esercenti Farmacia s.c.ar l. del contratto di 

logistica aziendale per la gestione degli “extra stock Magazzino Lallio”, alle attuali 

condizioni operative, tecniche ed economiche - ossia per il deposito € 0,50/giorno per 

ciascun pallet, IVA esclusa, e per la movimentazione (incluso trasporto) € 2,30 per 

ciascun pallet caricato/scaricato, IVA esclusa - nonché di affidarle l’attività di inventario 

da compiersi a inizio e conclusione del contratto, il tutto per un importo complessivo 

presunto di € 70.720,00 + IVA 22% (€ 15.558,40) – totali € 86.278,40, per il periodo 

10.08.2021 - 31.12.2021; 



2. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula del 

relativo contratto nella forma della scrittura privata, in modalità elettronica, ai sensi 

dell’art. 11, comma 13, del d.lgs. n. 163/2006; 

3. di prendere atto, inoltre, che la spesa complessiva presunta per il periodo 10.08.2021 - 

31.12.2021, connessa alla menzionata estensione, comprensiva degli inventari ad inizio e 

conclusione del contratto, ammonta a € 86.278,40 IVA 22% inclusa, e fa carico al budget 

dell’aut. n. 390 sub 1) del bilancio 2021; 

4. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 119 del d.lgs. n. 163/2006 e degli artt. 299 e 300 del D.P.R. n. 207/2010, il 

direttore dell’UOC Servizi e logistica dell’azienda, o suo delegato. 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Fabio Pezzoli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                                             UOC Politiche e gestione degli acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1649/2021) 

 

Oggetto: ESTENSIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE CON COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA S.C.AR.L. PER 

LA GESTIONE EXTRA STOCK MAGAZZINO LALLIO, IN RELAZIONE A SITUAZIONE EMERGENZIALE COVID 19 

(PERIODO 10.08.2021-31.12.2021). SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 86.278,40 IVA 22% INCLUSA.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 11/08/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 390/2021 1 X   € 86.278,40 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 11/08/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

705120060  
Servizi di magazzino e 

facchin.(anche in appalto)  
390/2021  1 € 86.278,40  

          

          

          

 

Bergamo, 11/08/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1649/2021 
ad oggetto: 
ESTENSIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE CON COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
S.C.A.R.L. PER LA GESTIONE EXTRA STOCK MAGAZZINO LALLIO, IN RELAZIONE A 
SITUAZIONE EMERGENZIALE COVID 19 (PERIODO 10.08.2021-31.12.2021). SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 86.278,40 IVA 22% INCLUSA. 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Bondi Emi 

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-08-12T08:50:30+0000


		2021-08-12T08:56:11+0000
	Firma applicativa




